平成３０年６月２７日

 報道機関各位

学 校 施 設 課

県立学校及び市町村立小中学校のブロック塀等安全点検
実施状況について

県教育委員会が実施した標記調査の結果について、下記のとおり資料を配付します。

記

１ 県立学校分
（１）別紙１－１ 県立学校のブロック塀等安全点検実施状況（総括表）
（２）別紙１－２ 県立学校のブロック塀等安全点検実施状況（学校別）

２ 市町村立小中学校分

別紙２ 市町村立小中学校のブロック塀等安全点検実施状況

担当課 教育庁　学校施設課

担当者 　施設整備グループ　山本総括主幹

　助成グループ　　　飯田総括主幹

電話番号 直通：０１７－７３４－９８７６

内線：５１７０（山本）

　　　５１６６（飯田）

報道機関用提供資料

報道監　佐藤教育次長

　別紙１-１

１　ブロック塀等の設置状況及び安全点検（国土交通省告示に定める方法）の実施状況

全ての項目
を点検済み

一部の項目
を点検済み

今後実施予定 （計）

うち、ブロック塀等のある学校 4 23 0 27

うち、プールの目隠し用として設置
されている学校

0 0 0 0

うち、ブロック塀等のある学校 0 5 0 5

うち、プールの目隠し用として設置
されている学校

0 0 0 0

うち、ブロック塀等のある学校 4 28 0 32

うち、プールの目隠し用として設置
されている学校

0 0 0 0

２　現行の基準に不適合のおそれ等のある事例

耐震対策の状況 劣化・損傷

24 16 19

うち、プールの目隠し用として設置
されている学校（0校）

0 0 0

4 4 4

うち、プールの目隠し用として設置
されている学校（0校）

0 0 0

28 20 23

うち、プールの目隠し用として設置
されている学校（0校）

0 0 0

３　注意喚起等の安全対策の実施状況

実施済み 今後実施予定 （計）

27 0 27

5 0 5

32 0 32

県立学校のブロック塀等安全点検実施状況（総括表）

区　　分

高校（60校）

特別支援学校（19校）

区　　分

（計）

（注）「一部点検」には、ブロック塀等の構造が不明等のため、「耐震対策の状況」について判定基準
　　に該当するか否か判断できず、「劣化・損傷」のみの安全点検を行ったものを含む。

区　　分

基準に不適合の
おそれ等のある
ブロック塀等の
ある学校

左の内訳（調査項目：重複あり）

ブロック塀等のある特別支援学校（5校）

（計）

ブロック塀等のある高校（27校）

ブロック塀等のある特別支援学校（5校）

ブロック塀等のある高校（27校）

（計）

　別紙１-２

１ 　 高校

備　 　 考

全項目 一部項目 耐震対策 劣化損傷 基準に不適合のおそれのある内容

1 青森高校 ○ × ひび割れ、 欠損

2 青森西高校 ○ × ひび割れ

3 青森東高校 ○ × × 控壁の設置、 ひび割れ、 欠損等

4 青森東高校平内校舎 ○ × 亀裂、 欠損等

5 弘前中央高校 ○ × 控壁の設置

6 木造高校 ○ × × 控壁の設置、 ひび割れ

7 木造高校深浦校舎 ○ × ひび割れ、 欠損等

8 鰺ヶ沢高校 ○ × 高さ等

9 五所川原高校 ○ × × 控壁の間隔、 ひび割れ、 欠損

10 板柳高校 ○ × × 控壁の設置、 欠損

11 黒石高校 ○ × × 控壁の間隔、 ひび割れ、 欠損等

12 浪岡高校 ○ × ひび割れ

13 野辺地高校 ○ × × 控壁の設置、 ひび割れ、 欠損等

14 七戸高校 ○

15 百石高校 ○ × ひび割れ、 欠損

16 三本木高校 ○ × × 控壁の間隔、 欠損等

17 田名部高校 ○ × 控壁の間隔

18 田子高校 ○ × 控壁の間隔

19 五所川原農林高校 ○ × × 控壁の設置、 はらみ

20 三本木農業高校 ○ × × 控壁の間隔、 ひび割れ、 欠損等

21 弘前工業高校 ○ × × 壁の厚さ 、 欠損

22 むつ工業高校 ○ × ひび割れ

23 八戸水産高校 ○

24 青森商業高校 ○ × × 高さ 、 ひび割れ、 欠損等

25 弘前実業高校 ○ × ひび割れ、 欠損等

26 八戸商業高校 ○ × 控壁の設置

27 黒石商業高校 ○

4 23 16 19

２ 　 特別支援学校

備　 　 考

全項目 一部項目 耐震対策 劣化損傷 基準に不適合のおそれのある内容

1 県立盲学校 ○ × × 高さ 、 ひび割れ等

2 弘前聾学校 ○

3 青森第一高等養護学校 ○ × × 高さ 、 ひび割れ、 欠損等

4 弘前第一養護学校 ○ × × 控壁の突出、 欠損

5 八戸高等支援学校 ○ × × 控壁の設置、 ひび割れ、 欠損等

0 5 4 4

県立学校のブロック塀等安全点検実施状況（学校別）

計

計

ブロッ ク塀等のある学校

ブロッ ク塀等のある学校

点検状況 判定基準

点検状況 判定基準

　別紙２

１　ブロック塀等の設置状況及び安全点検（国土交通省告示に定める方法）の実施状況

全ての項目
を点検済み

一部の項目
を点検済み

今後実施予定 （計）

うちブロック塀等のある市町村数※ 5 15 1 21

うち、プールの目隠し用として設置
されている市町村数

0 1 1 2

うちブロック塀等のある小中学校数 9 77 1 87

うち、プールの目隠し用として設置
されている小中学校数

0 1 1 2

耐震対策の状況 劣化・損傷

4 1 5

うち、プールの目隠し用として設置
されている市町村数（２）

0 0 0

13 1 14

うち、プールの目隠し用として設置
されている学校（２校）

0 0 0

３　注意喚起等の安全対策の実施状況

実施済み 今後実施予定 （計）

21 0 21

87 0 87

ブロック塀等のある市町村数（２1）

ブロック塀等のある小中学校数（８７校）

市町村数（４０）

学校数（４４１校）

市町村立小中学校のブロック塀等安全点検実施状況

区　　分

区　　分

ブロック塀等のある小中学校数（８７校）

ブロック塀等のある市町村数（２1）

（注）「一部点検」には、ブロック塀等の構造が不明等のため、「耐震対策の状況」について判定基準
　　に該当するか否か判断できず、「劣化・損傷」のみの安全点検を行ったものを含む。

２　現行の基準に不適合のおそれ等があると市町村教育委員会から報告のあった事例

調査項目
（計）区　　分

　※　市町村内において、全ての項目を点検済みと一部の項目を点検済みが混在している場合は、一部
　　の項目を点検済みに計上している。

	投げ込み かがみ
	県立学校のブロック塀等安全点検実施状況(総括表)
	県立（総括表）

	県立学校のブロック塀等安全点検実施状況
	県立（学校別）

	【0627投込み】市町村立小中学校のブロック塀等安全点検実施状況